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Cią ża po wo du je sze reg zmian ukła do wych i na rzą do wych 
w or ga ni zmie ko bie ty, w tym rów nież w ob rę bie na rzą du wzro ku. 
Wśród zmian fi zjo lo gicz nych moż na wy mie nić: ob ni że nie czu cia 
ro gów ko we go, zmia ny gru bo ści ro gów ki, za bu rze nia ako mo da cji, 
zmia ny war to ści ci śnie nia we wnątrz gał ko we go (c. w.), zmniej sze nie 
to le ran cji no sze nia so cze wek kon tak to wych, zmia ny zwią za ne ze 
zwięk szo ną pig men ta cją tka nek, dys kret ne za bu rze nia po la wi dze-
nia (1,7,8). 

Cel pra cy
Ce lem ni niej szej pra cy jest oce na zmian ci śnie nia we wnątrz gał-

ko we go w prze bie gu cią ży fi zjo lo gicz nej. 

Ma te riał i me to dy
Ana li zie pod da no 182 cię żar ne (364 oczu) w wie ku 18-37 (śred-

nia wie ku 27,5 ro ku), bę dą ce pod opie ką Po rad ni Po łoż ni czo -G in ek o-
l ogic znej oraz Kli ni ki Per ina to lo gii In sty tu tu Cen trum Zdro wia Mat ki 
Po lki w la tach 2000-2002. Pro to kół ba daw czy zo stał za apro bo wa ny 
przez ko mi sję etycz ną In sty tu tu Cen trum Zdro wia Mat ki Po lki. 

Ba da nia mi ob ję to ko bie ty zdro we z cią żą po je dyn czą, u któ rych 
nie wy stę po wa ły cho ro by ogól no ustro jo we ani pa to lo gia cią ży. Gru pę 
cię żar nych ze wzglę du na czas trwa nia cią ży po dzie lo no na 4 pod gru-
py: pod gru pa I – do 10. ty go dnia cią ży; pod gru pa II – 11-20 ty go dni 
cią ży; pod gru pa III – 21-30 ty go dni cią ży; pod gru pa IV – 31-40 ty go-

dni cią ży. Gru pę od nie sie nia sta no wi ło 38 ko biet (76 oczu) w od po-
wia da ją cej gru pie wie ko wej (od 18 do 35 lat, śred nia wie ku 27 lat). 

U wszyst kich ko biet wy ko na no po miar ci śnie nia tęt ni cze go oraz 
peł ne ba da nie oku li stycz ne, któ re obej mo wa ło wy wiad w kie run ku 
cho rób oczu, ba da nie ostro ści wzro ku do da li i bli ży; ba da nie wa dy 
re frak cji za po mo cą au to re frak to me tru; oce nę przed nie go od cin ka 
oka w lam pie szcze li no wej; oce nę dna oka w świe tle lam py szcze-
li no wej bio mi kro sko pu, z uży ciem so czew ki Vol ka 78. Po mia ru 
ci śnie nia we wnątrz gał ko we go do ko ny wa no za po mo cą pneu mo to-
no gra fu air puff Pul sa ir 3000. Do ba dań włą czo no ko bie ty, u któ rych 
w ba da niu oku li stycz nym nie stwier dzo no od chy leń od sta nu pra wi-
dło we go po za ewen tu al ny mi ma ły mi wa da mi re frak cji nie prze kra-
cza ją cy mi ± 2,5 Dsph. W ana li zie sta ty stycz nej za leż no ści po mię dzy 
ba da nym pa ra me trem a ko lej ny mi ty go dnia mi trwa nia cią ży opi sa-
no re gre sją li nio wą i oce nia no współ czyn ni kiem ko re la cji pro sto li-
nio wej (r) oraz współ czyn ni kiem ko re la cji rang Spe ar ma na (ρ). 

Wy ni ki
Ana li za zmian ci śnie nia we wnątrz gał ko we go u ko biet w cią ży 

wy ka za ła spa dek war to ści te go pa ra me tru w prze bie gu cią ży. Spa-
dek był ob ser wo wa ny już od 11. -12. ty go dnia cią ży i po głę biał się 
do koń ca trze cie go try me stru. Śred nia war tość ci śnie nia we wnątrz-
gał ko we go dla oboj ga oczu w gru pie od nie sie nia wy no si ła 15,6  
± 1,81 mmHg; w cią gu pierw szych dzie się ciu ty go dni cią ży: 15,24 
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Summary: Pur po se: The purpose of this study was to define physiological changes in intraocular pressure during pregnancy. 
 Material and methods: 182 healthy pregnant women were examined cross-sectionaly throughout the pregnancy. After 

measuring systolic and diastolic blood pressure full ophthalmological examination was performed (visual acuity, refractive error, 
intraocular pressure, slit lamp examination and fundus exam). All subjects were free from any systemic or ocular diseases.

 Results: Intraocular pressure significantly decreased during successive stages of pregnancy. The results are presented as means 
± SD. In the control group mean IOP was 15,6 ± 1,81 mmHg. During first ten weeks of pregnancy mean IOP was 15,33  
± 1,98 mmHg, between 11-20 hbd was 14,52 ± 2,37 mmHg, between 21-30 hbd was 13,47 ± 2,19 mmHg, and towards 
the end of pregnancy (31-40 hbd) was 12,5 ± 1,96 mmHg. The mean fall of IOP during whole pregnancy was 3,1 ± 0,38 
mmHg (p < 0,001). In these subjects pregnancy decreased IOP by 19,8%.

 Conclusions: The study results showed a gradual, statistically significant fall of intraocular pressure during pregnancy. 
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± 2,84 mmHg, w cią gu dru gich dzie się ciu ty go dni: 14,52 ± 2,37 
mmHg, mię dzy dwu dzie stym a trzy dzie stym ty go dniem: 13,47  
± 2,19 mmHg, a w cią gu ostat nich dzie się ciu ty go dni cią ży: 12,5  
± 1,96 mmHg. Róż ni ce po mię dzy war to ścia mi ci śnie nia we wnątrz-
gał ko we go w gru pie od nie sie nia i war to ścia mi u ko biet w ko lej nych 
eta pach cią ży wy no si ły ko lej no: 0,36 mmHg, 1,08 mmHg, 2,13 
mmHg oraz 3,1 mmHg. C. w. u ko biet w ostat nich dzie się ciu ty go-
dniach cią ży by ło niż sze niż w gru pie kon tro l nej śred nio o 3,1  
± 0,38 mmHg (p < 0,001), co sta no wi 19,8%. 

Zmia ny ci śnie nia we wnątrz gał ko we go w prze bie gu cią ży przed-
sta wio no w po sta ci krzy wej re gre sji dla śred nich war to ści te go pa ra-
me tru w cza sie trwa nia cią ży. Wy kre sy za leż no ści dla oka pra we go 
i le we go zo sta ły przed sta wio ne na ryc. 1 i 2. Po prze pro wa dze niu 
te stu ko re la cji rang Spe ar ma na oraz te stu ko re la cji pro sto li nio wej 
stwier dzo no obec ność istot nej sta ty stycz nie ujem nej ko re la cji po mię-
dzy ci śnie niem we wnątrz gał ko wym a cza sem trwa nia cią ży (p < 
0,001). 

Wy ni ki ba dań wła snych są zgod ne z do nie sie nia mi in nych au to-
rów. Qu re shi (6) prze pro wa dził ba da nia ci śnie nia we wnątrz gał ko-

we go u 36 cię żar nych. Po mia rów do ko ny wał co czte ry ty go dnie od 
po cząt ku cią ży do cza su po ro du. U wszyst kich ba da nych stwier dził 
spa dek war to ści te go pa ra me tru wraz z po stę pem cią ży. Ob ni że nie 
war to ści c. w. mia ło miej sce, po dob nie jak w ba da niach wła snych, 
w oko li cach 12. ty go dnia cią ży i po stę po wa ło aż do jej za koń cze nia. 
War to ści te go pa ra me tru róż ni ły się istot nie mię dzy pierw szym 
a dru gim try me strem cią ży (p < 0,05). Jesz cze wy raź niej róż ni ce te 
za zna czy ły się mię dzy dru gim a trze cim try me strem cią ży (p < 
0,001). Po dob ne wy ni ki uzy ska li Gre en i wsp. (2), wy ko nu jąc wie lo-
krot ne po mia ry c. w. u sied miu zdro wych cię żar nych w prze bie gu 
cią ży i po ło gu. Za ob ser wo wa li oni suk ce syw ne ob ni że nie war to ści 
te go pa ra me tru w ko lej nych eta pach cią ży oraz po wrót do war to ści 
sprzed cią ży w cią gu krót kie go cza su po po ro dzie. W in nych ba da-
niach Qu re shi i wsp. za uwa ży li, że u cię żar nych z cią żą mno gą spa-
dek war to ści ci śnie nia we wnątrz gał ko we go był wyż szy niż u cię żar-
nych z cią żą po je dyn czą (4). Nie któ rzy au to rzy wy ka za li, że spa dek 
war to ści te go pa ra me tru wy stę pu je u ko biet za rów no z pra wi dło-
wym, jak i z pod wyż szo nym ci śnie niem we wnątrz gał ko wym (3,5). 

Uwa ża się, że spa dek ci śnie nia we wnątrz gał ko we go na stę pu je na 
sku tek uła twie nia dro gi od pły wu cie czy wod ni stej po przez zwięk sze nie 
od pły wu na czy niów ko wo -twa rdó wk ow ego. Zja wi sko to wy stę pu je 
naj praw do po dob niej na sku tek zmian hor mo nal nych. Przy pusz cza się, 
że jest ono efek tem wzro stu po zio mu pro ge ste ro nu i re lak sy ny (1,7,8). 

Wnio ski
W prze bie gu cią ży fi zjo lo gicz nej ob ser wu je się spa dek ci śnie nia 

we wnątrz gał ko we go. Ana li za re gre sji zmian war to ści te go pa ra me-
tru w ko lej nych ty go dniach cią ży wy ka zu je je go li nio wy spa dek 
wraz z po stę pem cią ży. 
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Ryc.2. Za leż ność ci śnie nia we wnątrz gał ko we go (mmHg) w oku le wym od 
cza su trwa nia cią ży. 

Fig.2. Chan ges in left eye IOP (mmHg) du ring nor mal pre gnan cy (ge sta-
tio nal we eks). 

 * r – współ czyn nik ko re la cji pro sto li nio wej

Ryc.1. Za leż ność ci śnie nia we wnątrz gał ko we go (mmHg) w oku pra wym 
od cza su trwa nia cią ży. 

Fig.1. Chan ges in ri ght eye IOP (mmHg) du ring nor mal pre gnan cy (ge sta-
tio nal we eks). 

 * r – współ czyn nik ko re la cji pro sto li nio wej
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